
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 09/01/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/8



Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221214-3

PORTARIA – SEINFRA Nº 20221214-3 de 14 de dezembro de 2022.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20221214-3 de 14 de dezembro de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Marcos Andrade de Sousa, Gari, com lotação na Secretaria do
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte, no período de 02/01/2023 à 31/01/2023, relativo ao período aquisitivo de 01/04/2021 à
31/03/2022.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 14 de dezembro de 2022.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221214-4

PORTARIA – SEINFRA Nº 20221214-4 de 14 de dezembro de 2022.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20221214-4 de 14 de dezembro de 2022.

Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.
O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/8



Art. 1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) José Roberto Ferreira Caetano, Gari, com lotação na Secretaria do
Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte, no período de 02/01/2023 à 31/01/2023, relativo ao período aquisitivo de 01/04/2021 à
31/03/2022.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 14 de dezembro de 2022.

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221212-3

PORTARIA – SEDAMA Nº 20221212-3 de 12 de dezembro 2022.

PORTARIA – SEDAMA Nº 20221212-3 de 12 de dezembro 2022.
A Secretária do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder a Sr. ª Raphaella Carvalho Brandão, Agente Administrativa, CPF: 005.443.863-29, 1(uma) diária, no valor de R$ 30,00 (trinta
reais), para cobrir despesas com deslocamento à cidade de Sobral - CE, no próximo dia 13 de dezembro 2022, participou do Encontro dos Técnicos
do CGIRSRMS.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, em 12 de dezembro de 2022.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221212-4

PORTARIA – SEDAMA Nº 20221212-4 de 12 de dezembro 2022.

PORTARIA – SEDAMA Nº 20221212-4 de 12 de dezembro 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/8



A Secretária do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:

Art. 1 Conceder a Sr. (a) Leonara Silva Felipe, Agente Administrativo, CPF: 074.531.973-41, 1(uma) diária, no valor de R$ 30,00 (trinta reais),
para cobrir despesas com deslocamento à cidade de Sobral - CE, no próximo dia 13 de dezembro 2022, participou do Encontro dos Técnicos do
CGIRSRMS.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, em 12 de dezembro de 2022.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221212-5

PORTARIA – SEDAMA Nº 20221212-5 de 12 de dezembro 2022.

PORTARIA – SEDAMA Nº 20221212-5 de 12 de dezembro 2022.

A Secretária do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder a Sr. (a) Tadeu Alcântara Sitonio, Motorista, CPF: 606.212.913-40, 1(uma) diária, no valor de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir
despesas com deslocamento à cidade de Sobral - CE, no próximo dia 13 de dezembro 2022, participou do Encontro dos Técnicos do CGIRSRMS.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, em 12 de dezembro de 2022.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretária

Município de Alcântaras - Portaria - Nº 20221205-4

PORTARIA – SESA Nº 20221205-4 de 05 de dezembro de 2022.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/8



PORTARIA – SESA Nº 20221205-4 de 05 de dezembro de 2022.
A Secretária de Saúde de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder ao Sr. João Marcelo Urcesino de Paiva, Motorista, portador do CPF 075.439.403-45, 1(uma) diária, no valor total de R$ 80,00
(oitenta reais) para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza– CE, no próximo dia 06 de dezembro de 2022, conduzindo pacientes
para tratamento especializado naquela cidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos na data de sua expedição.
Art. 4 Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Saúde de Alcântaras, em 05 de dezembro de 2022.

ANA PAULA GUILHERME ALCÂNTARA

Secretária

Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE TEXTOS LEGAIS DE INTERESSE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALCÂNTARAS

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração e Planejamento, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação e Cultura, Secretaria do
Trabalho e Desenvolvimento Social, Secretaria do Des. Agrário e Meio Ambiente , Secretaria do Des. Urbano, Infraestrutura, Obras do Município de
Alcântaras-Ce, torna público o extrato dos Instrumentos Contratuais resultantes do Processo de adesão a ata de registro de preço  nº 3011.01/2022.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, SECRETARIA DO DES. AGRÁRIO E MEIO
AMBIENTE , SECRETARIA DO DES. URBANO, INFRAESTRUTURA, OBRAS .

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/8



DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
DESCRIÇÃO DOTAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA BASICA

07.01.1236100072.013

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DO DES. URBANO,
INFRAESTRUTURA, OBRAS E TRANSPORTE

11.01.04.12200052.073

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

06.01.0412200052.011

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 08.01.1030100112.031
MANUT ATIVIDADES DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
MEIO AMBIENTE

10.01.0412200052.061

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.01.0824400122.043

Elemento de despesa 3.3.90.39.00

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE TEXTOS LEGAIS DE INTERESSE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO E DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO, JUNTO AS UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: até 31/12/2023.

CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA, CNPJ: 07.779.242/0001-74 no valor de R$ 240.520,00, Duzentos e Quarenta mil,
Quinhentos e Vinte reais)

ASSINA PELA CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Edmilson Bezerra Arruda.
Alcântaras-Ce, 09 de Janeiro  de 2023.

Charllys Alcantara Soares

Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras -  CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE PESSOA
FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHOS E TONERS E MANUTENÇÃO DE
IMPRESSORAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO  MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/8



Secretaria de EDUCAÇÃO E CULTURA, Secretaria de Saúde e Secretaria de Administração e Planejamento,  Secretaria do trabalho e
Desenvolvimento Social e Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente Pregão Eletrônico N.º 1010.01/22:
UNIDADE GERENCIADORA: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FONTE DE RECURSO E ELEMENTO DE DESPESAS:
DESCRIÇÃO DOTAÇÃO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA BASICA

07.01.1236100072.013

MANUTENÇÃO E DESENVILVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 07.02.1236100072.016
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

06.01.0412200052.011

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE - ATENÇÃO BÁSICA 08.02.1030100112.038
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 08.01.1030100112.033
MANUT ATIVIDADES DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E
MEIO AMBIENTE

10.01.0412200052.065

MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO SOCIO AMBIENTAL 10.02.1854100152.076
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

09.01.0824400122.046

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 09.01.0824400122.043
Elemento de despesa 3.3.90.30.00

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE
PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHOS E TONERS E MANUTENÇÃO DE
IMPRESSORAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO  MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2023;

CONTRATADOS / ASSINANTES: 1. GERALDO JORGE DA SILVA.
ASSINA PELO CONTRATANTE: Edmilson Bezerra Arruca.

VALORES: 1. GERALDO JORGE DA SILVA ME, venceu todos os Itens pelo valor global de R$ 326.071,00 (Trezentos e Vinte e Seis mil, e
Setenta e Um reais ).
Alcântaras-Ce, 09 de Janeiro de 2023.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro Municipal

 

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/8



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/8
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/651


